
湖南长炼新材料科技股份公司 2000吨/年糠醇加氢系列产品项目环境影响报告书

湖南长炼新材料科技股份公司

2000吨/年糠醇加氢系列产品项目

环境影响报告书

建设单位：湖南长炼新材料科技股份公司

编制单位：湖南环腾环保工程有限公司

2022年 12月



湖南长炼新材料科技股份公司 2000吨/年糠醇加氢系列产品项目环境影响报告书

专家组评审意见修改情况一览表

序号 专家组评审意见 修改情况

1 完善项目由来和编制依据。 已完善项目由来和编制依据，详见 P1-2、23-25

2

补充与《湖南省长江经济带发展负面清

单实施细则》(2022年版）和《石化建设

项目环境影响评价文件审批原则（试
[...]
表 7.1-3-5 叠加后 NO2日均值浓度预测结果表

序

号
名称 X Y 地面高

程

控制

高度

离地高

度
1小时值
(mg/m3)

占标

率%
达标

情况

1 文桥社区 -470 -723 115.83 144 15 7.01E-03 3.51 达标

2 和平村 1222 -337 125.49 166 15 6.72E-03 3.36 达标

3 长岭街道 -1221 -1207 53 144 15 6.72E-03 3.36 达标

4 长炼医院 -304 -1291 96.38 144 15 6.73E-03 3.37 达标

5 文桥中学 -951 560 88.28 131 15 6.72E-03 3.36 达标

6 长炼学校 -1347 -1757 65.55 65.55 15 6.72E-03 3.36 达标

7 长岭学校 -1311 -2235 42.93 42.93 15 6.72E-03 3.36 达标

8 臣山村 -1951 609 69.38 85 15 6.72E-03 3.36 达标

9 望城村 -1268 1587 58.09 101 15 6.75E-03 3.38 达标

10 分水村 -259 2295 113.39 304 15 6.73E-03 3.37 达标

11 南岳村 -1558 -2356 50.2 50.2 15 6.73E-03 3.37 达标

12 网格 2500 350 119.3 71 15 7.50E-03 3.75 达标

由上表的预测结果可以看出，污染物在叠加背景浓度、其他在建拟建工程污染

源后，对各敏感点 NO2的日平均浓度及区域最大落地浓度的日平均浓度叠加值满足

《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中附录 D表 D.1相关参考限值。



148

表 7.1-3-6 叠加后 NO2年均值浓度预测结果表

序

号
名称 X Y 地面高

程

控制

高度

离地高

度
1小时值
(mg/m3)

占标

率%
达标

情况

1 文桥社区 -470 -723 115.83 144 15 6.72E-03 3.36 达标

2 和平村 1222 -337 125.49 166 15 6.70E-03 3.35 达标

3 长岭街道 -1221 -1207 53 144 15 6.70E-03 3.35 达标

4 长炼医院 -304 -1291 96.38 144 15 6.70E-03 3.35 达标

5 文桥中学 -951 560 88.28 131 15 6.70E-03 3.35 达标

6 长炼学校 -1347 -1757 65.55 65.55 15 6.70E-03 3.35 达标

7 长岭学校 -1311 -2235 42.93 42.93 15 6.70E-03 3.35 达标

8 臣山村 -1951 609 69.38 85 15 6.70E-03 3.35 达标

9 望城村 -1268 1587 58.09 101 15 6.71E-03 3.36 达标

10 分水村 -259 2295 113.39 304 15 6.70E-03 3.35 达标

11 南岳村 -1558 -2356 50.2 50.2 15 6.70E-03 3.35 达标

12 网格 2500 350 119.3 71 15 6.81E-03 3.41 达标

由上表的预测结果可以看出，污染物在叠加背景浓度、其他在建拟建工程污染

源后，对各敏感点 NO2的年平均浓度及区域最大落地浓度的年平均浓度叠加值满足

《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中附录 D表 D.1相关参考限值。



149

7.1.3.4大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)规定，对于项目厂界浓

度满足大气污染物厂界浓度限值，厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓

度限值的，可以自厂界向外设置一定区域的大气环境防护区域，以确保大气环境防

护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

根据预测结果可知，本项目厂界外各污染物短期贡献浓度值均无超标点，无须

设置大气防护距离。

7.1.4大气环境影响评价结论

本项目评价基准年为 2020年，所在区域基准年为环境空气质量不达标区，超

标因子为 PM2.5。①本项目所排放的污染因子为 VOCs、SO2、NO2属于达标因子；



150

②拟建项目新增污染源正常排放下各污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率均

＜100%。③叠加背景浓度和区域在建拟建污染源后，各污染物短期浓度贡献值的

最大浓度占标率均满足《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)附录 D中

标准限值要求。综上，本项目的大气环境影响可以接受。

根据预测计算，本项目厂界线外没有超标点，无需设置大气环境防护距离。

7.2 地表水环境影响分析

根据现场踏勘及调查可知，项目区域范围内排水系统已实行雨污分流。本项目

严格按照雨污分流进行设计、建设。根据地表水导则要求判定本次评价项目地表水

环境影响评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测。主要评价内容包括：

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

②依托污水处理设施的环境可行性评价。

7.2.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

企业废水采取“雨污分流、污污分流”措施。根据工程分析和物料平衡，拟建

工程新增废水产生量为 979.25m3/a，主要含有机类，COD含量约 556mg/L。

现有工程污水处理系统处理工艺如下：

涉及商业秘密，已隐藏！

综上可知，企业水污染控制和水环境减缓措施有效。

7.2.2依托污水处理厂可行性分析

长岭污水处理厂现有 2座，分别为第一污水处理场和第二污水处理场，总排口

（二污排口）执行《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）排放标准，

其中 COD、氨氮、总氮、总磷执行特别排放限值，其余污染物执行表 1 中相关限

值。

（1）接管水质可行性

本项目依托现有污水处理系统处理项目废水，项目废水与现有工程废水成分类

似，主要污染因子为 COD，不含其他难降解污染物，不会对现有污水处理设施造

成冲击，项目废水经厂内污水处理系统后，其排放浓度满足《石油化学工业污染物

排放标准》（GB31571-2015）及长炼污水处理厂的接管水质要求，因此接管水质

来考虑是可行的。

（2）管网连接可行性



151

园区污水处理厂的污水管网已铺设至项目所在区域，主干管位于厂区南侧，从

管网铺设的衔接方面，本项目污水排入长岭分公司污水处理厂处理是可行的。

（3）污水处理厂处理余量可行性

企业废水经企业自建污水处理站预处理后进入第一污水处理厂处理达标后，再

进入第二污水处理厂处理。

第一污水处理厂分为含油废水、含盐废水两个处理系统，对全公司废水进行隔

油、气浮等预处理，以满足”二污”进水水质标准。第一污水处理场总处理能力为

850m3/h，其中含盐废水处理能力为 250m3/h，剩余处理能力约为 30m3/h，含油废

水处理能力为 600m3/h，剩余处理能力约为 150m3/h。

第二污水处理场位于长岭分公司现有厂区西北侧 6.5km，采取生化方式处理”

一污”的来水以满足全厂废水达标外排的要求。第二污水处理场处理系统分为含油

废水、含盐废水两个处理系统，含油废水处理系统处理能力为 600m3/h，采用匀质

池、接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF。含盐废水处理系统处理能力为 250m3/h，处

理工艺为匀质池、短程硝化、反硝化、二沉池、BAF，处理后的污水排长江。

本项目建成后新增外排废水 979.25m3/a，仅 0.136m3/h，远低于长岭第一污水处

理厂“含盐废水处理系统”剩余处置能力。拟建工程废水经厂区自建的污水处理系统

处理后，满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）的间接排放限

值，不会对该污水处理厂的运行产生不利影响。

（4）依托污水处理厂废水处理工艺可行性

第一污水处理厂分为含油废水、含盐废水两个处理系统，对全公司废水进行隔

油、气浮等预处理，以满足”二污”进水水质标准。含油污水汇集入沉砂池，水质、

水量可通过污水调节罐进行调节，污水先后经过隔油、涡凹气浮和多相溶气气浮，

最后由泵送至第二污水处理场含油处理系统。含盐污水通过污水调节罐进行调节，

污水先经过隔油处理，再依次进两级多相溶气气浮，最后由含盐污水泵送至二污含

盐污水处理系统。

第二污水处理场处理系统分为含油废水、含盐废水两个处理系统，含油废水处

理工艺采用匀质池、接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF。含盐废水处理系统处理工艺

为匀质池、短程生物池反应池、臭氧催化氧化池、EM-BAF 池处理后的污水排长

江。

污水处理厂污水处理工艺见下图。



152

图 7.2-2-1 长岭分公司第一污水处理厂工艺流程示意图



153

图 7.2-2-2 长岭分公司第二污水处理厂工艺流程示意图

本项目排放的废水不含有难降解的重金属等污染因子，污染因子主要以 COD

为主，因此污水处理厂有能力处理本项目的基本污染物和特征污染物；废水经厂内

污水处理系统处理后，水质能够满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB

31572-2015）及长岭第一污水处理厂接管水质要求；废水具有较高的可生化性。长

岭第二污水处理厂采用生化处理工艺处理废水，其工艺能够处理本项目废水。因此

从处理工艺上来说是可行的。

综上所述，建设项目废水排放在满足接管标准的情形下对污水处理厂影响较

小，污水处理厂处理后尾水排放对地表水体水质影响不大。

7.3 地下水环境影响分析

7.3.1地质与水文地质概况

7.3.1.1地质构造

项目位于江南地轴与扬子准地台的交汇处，是新华夏系第二沉降带的东缘地



154

带。区内的构造形迹经过不同地应力场的不同频率、不同规模的多次迭加、改造、

迁就和破坏作用，使区内构造形迹更加复杂化。调查区为长江中游重要的地震带之

一。据《中国地震动参数区划图》(GB18306-2001)，本区地震基本烈度为Ⅵ度，地

震加速度值为 0.05g，地震特征周期值为 0.35s。

7.3.1.2场地地形地貌

本项目位于湖南岳阳绿色化工高新技术产业开发区长岭片区，所处地貌为由冷

家溪群变质岩组成的低山丘陵区，属洞庭湖盆地边缘。南北为低矮山岗，东西呈横

向带状阶梯式变化。本地山地为新构造时期以来，地壳运动相对上升、经长期侵蚀

剥蚀所至；现项目所在地地势相对平缓开阔，地势由东南向西北倾斜。

7.3.1.3场地地层岩性

根据钻探揭露及场地周围岩土工程地质调查，查明在钻探所见深度范围内场地

地层：①粉质黏土；②强风化板岩、③中风化板岩及④微风化板岩。现分述如下：

①粉质黏土（Q4al+pl）：黄褐色，可塑-硬塑，成份以黏粒为主，粉粒次之，

干强度 高，韧性中等，黏性强，无摇振反应，切面较光滑。该层分布于场地相对

低洼处，具厚度变化一般等特点。场地揭露层厚 1.40-3.40m，平均层厚 2.43m。

②强风化板岩（Pt）：黄褐色、灰黄色、黄色绿，泥质粉砂质成份，变余泥质

粉砂质结构，板状构造，岩体较破碎，局部已风化呈黏土矿物质，节理裂隙特发育，

铁锰氧化浸染呈棕红色，岩芯多为碎块状、饼状，锤击声哑，遇水极易软化，岩块

用手易折断捏碎，属于极软岩，岩体基本质量等级为Ⅴ类，岩石质量指标 RQD为

极差的（0）。该层大部分区域揭露，具厚度变化大等特点。场地揭露层厚 1.00-9.50m，

平均层厚 4.54m。

③中风化板岩（Pt）：灰黄色、灰绿色，泥质粉砂质成份，变余泥质粉砂质结

构，板状构造，岩体较完整，节理裂隙较发育，铁锰氧化浸染呈棕红色，岩芯多为

短柱状、长柱状，少量呈碎块状，锤击较清脆，岩块锤击方碎，属于软岩，岩体基

本质量等级为Ⅳ类，岩石质量指标 RQD为差的（50～70）。该层全场分布揭露，

具厚度变化大等特点。场地揭露层厚 2.00-10.00m，平均层厚 5.53m。

④微风化板岩（Pt）：灰绿色，泥质粉砂质成份，变余泥质粉砂质结构，板状

构造， 岩体完整，节理裂隙发育，偶见铁锰氧化浸染呈棕红色，岩芯多为短柱状、

长柱状，少量呈碎块状，锤击清脆，属于软岩-较软岩，岩体基本质量等级为Ⅳ类，

岩石质量指标 RQD为较好的（75～90）。该层 6个钻孔有揭露，层顶高程变化大。



155

场地揭露层厚 5.20-6.20m，平均层厚 5.60m。

项目场地主要地层为相对弱透水层，故地下水不发育。场地内地下水以大气蒸

发、向邻区渗透的形式排泄。上层滞水水位埋深为 4.50m，相当于绝对标高 51.78m；

测得基岩裂隙水稳定水位埋深为 24.10m，相当于绝对标高 34.71m；据调查地下水

年变化幅度约 2.00m，项目区域水文地质情况见图 6.3-1。

7.3.1.4地下水类型及补给径流条件

项目建设场地地下水主要类型为上层滞水和孔隙水，上层滞水主要赋存于粉质

黏土中， 受大气降水影响较大；孔隙水主要赋存于圆砾中，水量稍大。

项目所处区域地下水系统分别为冶湖地下水系统与洋溪湖地下水系统，地下水

分水岭与地表水分水岭一致。分水岭以东为冶湖地下水系统，地下水向北排泄，进

入冶湖，经人 工渠道与洋溪湖沟通，并排泄至洋溪湖，最后排入长江。分水岭以

西为洋溪湖地下水系统， 地下水向北排泄，进入洋溪湖，最后排入长江。

黄皋山至南竹园、上塘坡、刘家冲、瞎坡冲、张家坳、曾家炮屋、丁家坳、六

房、国材里、周家坳地表分水岭由南往北从场地内经过，该段基岩以板岩、千枚岩

为主，为相对隔水层，属基岩裂隙水水量贫乏区，而从周家坳至李家坡、榨树咀段

以白云岩为主，为含水岩层区，属基岩裂隙水水量丰富区，故将场区分成三个地下

水系统，分别为冶湖地下水系统、洋溪湖地下水系统和鸭栏-旗杆地下水系统。冶

湖地下水系统从南往北、从西往东流入冶湖，再由冶湖排入长江；洋溪湖地下水系

统从南往北、从东往西流入洋溪湖，再由洋溪湖排入长江；鸭栏-旗杆地下水系统

一部分水直接排入长江，一部分排入冶湖，另外一部分排入洋溪湖。
[...]
VOCS物料

储存无组织

排放控制要

求

VOCs物料应储存于密闭的容器、包装

袋、储罐、储库、料仓中。

本项目 VOCs物料均储存于密闭的

储罐、物料桶袋及仓库中

a）固定顶罐罐体应保持完好，不应有

孔洞、缝隙。b）储罐附件开口（孔），

除采样、计量、例行检查、维护和其他

正常活动外，应密闭。c）定期检查呼

吸阀的定压是否符合设定要求。

a）项目固定顶罐罐体保持完好，无

有孔洞、缝隙。b）储罐附件开口（孔），

除采样、计量、例行检查、维护和其

他正常活动外，均为密闭。c）项目

定期检查呼吸阀的定压是否符合设

定要求。

VOCS物料

转移和输送

无组织 排

放控 制要

求

液态 VOCs物料应采用密闭管道输送。

采用非管道输送方式转移液态 VOCs
物料时，应采用密闭容器、罐车挥发性

有机液体应采用底部装载方式；若采用

顶部浸没式装载，出料管口距离槽（罐）

底部高度应小于 200mm。

本项目液态 VOCs物料均采用密闭

管道输送。

装载物料真实蒸气压≥27.6kPa 且单一

装载设施的年装载量≥500m3，以及装

载物料真实蒸气压≥5.2kPa 但＜

排放的废气已采用气相平衡系统



222

27.6kPa且单一装载设施的年装载量

≥2500m3的，装载过程应符合下列规定

之一：a）排放的废气应收集处理并满

足相关行业排放标准的要求（无行业排

放标准的应满足 GB16297的要求），

或者处理效率不低于 90%；b）排放的

废气连接至气相平衡系统。

工艺过程

VOCS无组

织排放控制

要求

物料投加和卸放：液态 VOCs物料应采

用密闭管道输送方式或采用高位槽

（罐）、桶泵等给料方式密闭投加。无

法密闭投加的，应在密闭空间内操作，

或进行局部气 体收集，废气应排至

VOCs废气收集处理系统；VOCs物料

卸（出、放）料过程应密闭，卸料废气

应排至 VOCs废气收集处理系统；无法

密闭的，应采取局部气体收集措施，废

气应排至 VOCs废气收集处理系统。

本项目液态 VOCs物料采用密闭管

道输送方式给料方式密闭投加。

吸收、洗涤、蒸馏/精馏、萃取、结晶

等单元操作排放的废气，冷凝单元操作

排放的不凝尾气，吸附单元操作的脱附

尾气等应排至 VOCs废气收集处理系

统。

蒸馏/精馏等单元操作排放的废气，

冷凝单元操作排放的不凝尾气等均

排至 VOCs废气收集处理系统。

真空系统应采用干式真空泵，真空排气

应排至 VOCs废气收集处理系统。若使

用液环（水环）真空泵、水（水蒸气）

喷射真空泵等，工作介质的循环槽（罐）

应密闭，真空排气、循环槽（罐）排气

应排至 VOCs废气收集处理系统。

/

企业应建立台账，记录含 VOCs原辅材

料和含 VOCs产品的名称、使用量、回

收量、废弃量、去向以及 VOCs含量等

信息。台账保存期限不少于 3年。

企业已建立台账，记录含 VOCs原辅

材料和含 VOCs产品的名称、使用

量、回收量、废弃量、去向以及 VOCs
含量等信息。台账保存期限不少于 3

年。

载有 VOCs物料的设备及其管道在开

停工（车）、检维修和清洗时，应在退

料阶段将残存物料退净，并用密闭容器

盛装，退料过程废气应排至 VOCs废气

收集处理系统；清洗及吹扫过程排气应

排至 VOCs废气收集处理系统。

本项目载有 VOCs物料的设备及其

管道在开停工（车）、检维修和清洗

时，在退料阶段将残存物料退净，并

用密闭容器盛装，退料过程废气应排

至 VOCs废气收集处理系统；清洗及

吹扫过程排气排至 VOCs废气收集

处理系统。

设备与管线

VOCS泄漏

控制要求

企业中载有气态 VOCs物料、液态

VOCs物料的设备与管线组件的密封

点≥2000个，应开展泄漏检测与修复工

作。

企业中载有气态 VOCs物料、液态

VOCs物料的设备与管线组件的密

封点≥2000个，已委托开展泄漏检测

与修复工作。



223

a)对设备与管线组件的密封点每周进

行目视观察，检查其密封处是否出现可

见泄漏现象。b）泵、压缩机、搅拌器

（机）、阀门、开口阀或开口管线、泄

压设备、取样连接系统至少每 6个月检

测一次。c）法兰及其他连接件、其他

密封设备至少每 12个月检测一次。d）
对于直接排放的泄压设备，在非泄压状

态下进行泄漏检测。直接排放的泄压设

备泄压后，应在泄压之日起 5个工作日

之内，对泄压设备进行泄漏检测。e）
设备与管线组件初次启用或检维修后，

应在 90d内进行泄漏检测。

a)企业以安排专人对设备与管线组

件的密封点每周进行目视观察，检查

其密封处是否出现可见泄漏现象。b）
泵、压缩机、搅拌器（机）、阀门、

开口阀或开口管线、泄压设备、取样

连接系统每 3个月检测一次。c）法

兰及其他连接件、其他密封设备每

12个月检测一次。d）对于直接排放

的泄压设备，在非泄压状态下进行泄

漏检测。直接排放的泄压设备泄压

后，在泄压之日起 5个工作日之内，

对泄压设备进行泄漏检测。e）设备

与管线组件初次启用或检维修后，在

90d内进行泄漏检测。

当检测到泄漏时，对泄漏源应予以标识

并及时修复。发现泄漏之日起 5d内应

进行首次修复，除装置停车（工）条件

下才能修复\立即修复存在安全风险\其
他特殊情况外，应在发现泄漏之日起

15d内完成修复。

当企业检测到泄漏时，会对泄漏源予

以标识并及时修复。发现泄漏之日起

5d内进行首次修复，除装置停车

（工）条件下才能修复\立即修复存

在安全风险\其他特殊情况外，在发

现泄漏之日起 15d内完成修复。

泄漏检测应建立台账，记录检测时间、

检测仪器读数、修复时间、采取的修复

措施、修复后检测仪器读数等。台账保

存期限不少于 3年。

企业将对泄漏检测建立台账，记录检

测时间、检测仪器读数、修复时间、

采取的修复措施、修复后检测仪器读

数等。台账保存期限不少于 3年。

综上所述，本项目针对不同废气特点，对主要废气产生环节均采取了相应的

废气净化措施，所采取的废气控制措施均为同行业已被证实的可行方案，另外，

为满足日益严格的环保要求，本项目环保设计过程中均从严考虑，相应污染物排

放指标均低于现行标准要求，措施可行，企业可承受。

9.2.2废水污染防治措施

本项目新增废水主要为生产工艺废水、设备清洗废水、蒸汽凝结水，企业根

据“雨污分流、污污分流”的原则处理厂区废水。

9.2.2.1项目废水收集处理方案

本项目实施雨污分流，在厂区雨水排放口设置截止阀，初期雨水经厂区内收

集系统汇入生产区内初期雨水池内，再排入厂内污水站预处理，经处理达标后送

至长岭污水处理厂进行处理，后期雨水用阀门切向园区雨水管道排放。

根据工程分析和物料平衡，拟建工程新增废水产生量为 979.25m3/a，主要含

有机类，COD 含量约 556mg/L，依托企业现有污水处理站处理后，满足《石油



224

化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）及长岭污水处理厂进水水质标准，

再排至长岭污水处理厂进一步处理。

现有工程污水处理系统处理工艺如下：

涉及商业秘密，已隐藏！

厂区废水处理站剩余处理能力在 10m3/d以上，本项目建成后新增废水产生

量为 979.25m3/a（3.26m3/d），项目生产废水经企业自建污水处理站处理后，满

足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）及长岭污水处理厂进水

水质标准，再排至长岭污水处理厂进一步处理。

本评价设定建设项目废水处理设施出现故障作为废水非正常工况，一旦废水

处理设施出现故障，将会造成 COD高浓度废水未经处理直接排向长岭污水处理

厂，废水中 COD浓度较高，外排将对长岭污水处理厂产生不良影响。为确保事

故情况下，生产系统排放的废水不会对长岭污水处理厂及地表水造成影响，根据

建设方提供资料，一旦废水处理设施发生故障将立即停止生产，并确保在 48小

时内完成废水处理设施的修理。厂区已设置一个 1500m3事故池用于收集废水处

理设施未处理的废水，且企业依托长岭分公司大排口处现有 8000 m3事故池，事

故状态下可最大程度杜绝对长岭污水处理厂及地表水造成污染事故。

9.2.2.3废水达标排放可行性分析

（1）依托可行性

本项目废水处理依托现有工程已建污水处理站，根据物料平衡可知，本项目

新增废水成分与现有工程类似，污染因子以 COD为主，不含难降解的重金属等

污染因子；且本项目新增废水量为 979.25m3/a（3.26m3/d），废水排放量小于厂

区废水处理站的剩余处理量，不会对现有污水处理设施造成较大冲击，拟建项目

废水处理依托可行。

（2）废水处理达标可行性

根据工程分析可知，企业废水经现有污水处理站处理预处理后，满足《石油

化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）及长岭污水处理厂进水水质标准，

依托企业自建污水处理站处理废水可行。

9.2.2.4长岭污水处理厂接纳可行性

长岭污水处理厂现有 2座，分别为第一污水处理场和第二污水处理场，总排



225

口（二污排口）执行《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）排放

标准，其中 COD、氨氮、总氮、总磷执行特别排放限值，其余污染物执行表 1

中相关限值。

（1）接管水质可行性

本项目现有污水处理系统采用“pH调节池+芬顿氧化池+中和反应池+混凝反

应池+混凝沉淀池+曝气调节池+水解酸化池+UASB池+一沉池+厌氧-好氧生化池

+二沉池+混凝反应池+混凝沉淀池”的处理工艺。

项目废水经厂内污水处理系统后，其排放浓度满足《石油化学工业污染物排

放标准》（GB31571-2015）及长炼污水处理厂的接管水质要求。因此接管水质

来考虑是可行的。

（2）管网连接可行性

园区污水处理厂的污水管网已铺设至项目所在区域，主干管位于厂区南侧，

从管网铺设的衔接方面，本项目污水排入长岭分公司污水处理厂处理是可行的。

（3）污水处理厂处理余量可行性

企业废水经企业自建污水处理站预处理后进入第一污水处理厂处理达标后，

再进入第二污水处理厂处理。

第一污水处理厂分为含油废水、含盐废水两个处理系统，对全公司废水进行

隔油、气浮等预处理，以满足”二污”进水水质标准。第一污水处理场总处理能力

为 850m3/h，其中含盐废水处理能力为 250m3/h，剩余处理能力约为 30m3/h，含

油废水处理能力为 600m3/h，剩余处理能力约为 150m3/h。

第二污水处理场位于长岭分公司现有厂区西北侧6.5km，采取生化方式处理”

一污”的来水以满足全厂废水达标外排的要求。第二污水处理场处理系统分为含

油废水、含盐废水两个处理系统，含油废水处理系统处理能力为 600m3/h，采用

匀质池、接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF。含盐废水处理系统处理能力为 250m3/h，

处理工艺为匀质池、短程硝化、反硝化、二沉池、BAF，处理后的污水排长江。

企业总工程外排废水 17271.17m3/a，仅 2.16m3/h，低于长岭第一污水处理厂

“含盐废水处理系统”剩余处置能力。拟建工程废水经厂区自建的污水处理系统处

理后，满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）的间接排放限

值，不会对该污水处理厂的运行产生不利影响。



226

（4）依托污水处理厂废水处理工艺可行性

第一污水处理厂分为含油废水、含盐废水两个处理系统，对全公司废水进行

隔油、气浮等预处理，以满足”二污”进水水质标准。含油污水汇集入沉砂池，水

质、水量可通过污水调节罐进行调节，污水先后经过隔油、涡凹气浮和多相溶气

气浮，最后由泵送至第二污水处理场含油处理系统。含盐污水通过污水调节罐进

行调节，污水先经过隔油处理，再依次进两级多相溶气气浮，最后由含盐污水泵

送至二污含盐污水处理系统。

第二污水处理场处理系统分为含油废水、含盐废水两个处理系统，含油废水

处理工艺采用匀质池、接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF。含盐废水处理系统处理

工艺为匀质池、短程生物池反应池、臭氧催化氧化池、EM-BAF 池处理后的污

水排长江。

污水处理厂污水处理工艺见下图。

图 9.2-2-1 长岭分公司第一污水处理厂工艺流程示意图



227

图 9.2-2-2 长岭分公司第二污水处理厂工艺流程示意图

本项目排放的废水不含有难降解的重金属等污染因子，污染因子主要以

COD为主，污水处理厂有能力处理本项目的基本污染物和特征污染物；废水经

厂内污水处理系统处理后，水质能够满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB

31572-2015）及长岭第一污水处理厂接管水质要求；废水具有较高的可生化性。

长岭第二污水处理厂采用生化处理工艺处理废水，其工艺能够处理本项目废水。

因此从处理工艺上来说是可行的。

9.2.3噪声污染防治措施

9.2.3.1噪声污染防治措施概述

本项目噪声源主要为各类泵、风机等运行时产生的噪声。为了减少本项目噪

声对周围环境的影响，确保厂界噪声达标，项目将采取如下噪声控制措施。

（1）在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，如低噪声的物料泵、

真空泵等，从而从声源上降低设备本身的噪声。

（2）采取声学控制措施，各类泵、废气处理系统风机等应安放具有良好隔



228

声效果空间内，采取消声措施，避免露天布置。

（3）采取减震降噪措施，各类设备底座设置减震垫，在风机及各类泵管道

进出口采用软连接，正确安装设备，校准设备中心，以保证设备的动平衡。

（4）合理设计和布置管线，设计管道时尽量选用较大管径以降低流速，减

少管道拐弯、交叉和变径，弯头的曲率半径至少 5 倍于管径，管线支承架设要

牢固，靠近振源的管线处设置波纹膨胀节或其它软接头，隔绝固体声传播，在管

线穿过墙体时最好采用弹性连接；在管道外壁敷设阻尼隔声层。

（5）采用“闹静分开”和合理布局的设置原则，尽量将高噪声源远离噪声敏

感区域或厂界。在厂区周围建设一定高度的隔声屏障，如围墙，减少对车间外或

厂区外声环境的影响，种植一定的乔木、灌木林，亦有较好的降噪效果。

（6）加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运

转时产生的高噪声现象。

9.2.3.2噪声污染防治措施可行性分析

本项目生产设备采取降噪措施后，可以降低噪声 15dB(A)，经过距离衰减、

绿化带吸声、厂界围墙隔声后，根据预测分析结果，可使厂界达标，满足环境保

护的要求。项目噪声污染防治措施可行。

9.2.4固体废物污染防治措施

9.2.4.1固体废物污染防治措施概述

本项目产生的各类固体废物采取分类收集、分区存放、分别处置的处理方案，

建设单位建立全厂统一的固体废物分类制度，建设固定固体废物分区存放场地，

并严格按照各类固体的废物的性质进行综合利用或外委处置。

（1）分类收集

项目运营后，建设单位成立专门部门(安环部)负责制定全厂统一的固体废物

分类制度，负责监督检查各车间、部门生产过程中固体废物的分类收集情况，确

定各车间、部门固体废物存放地点、分类种类，并对其进行标识和日常分类、存

放设施维护、员工培训、记录填写等情况进行监督。

各车间、部门负责在各自辖区内明显位置设置一般固体废物分类暂存装置，

并将产生的废弃物分类存放于标识的容器内。危险废弃物存放，由专门部门(安

环部)设专人管理，危险废弃物收集应填写相应记录。



229

（2）分区存放

厂区现有两个危废暂存间，面积分别为 50m2和 84m2，拟建工程依托两个危

废暂存间用于暂存项目产生的废机油、塔底残渣（重组分），危废暂存间已按照

《危险废物污染防治技术政策》、《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)

及 2013修改单要求进行设计建造，危险废物的收集、存放及转运应严格遵守国

家环保总局颁布的《危险废物转移联单管理办法》(1999年第 5号令)执行。具体

情况如下：

①必须将危险废物装入容器内；装载液体危险废物的容器内须留足够空间，

容器顶部与液体表面之间保留 100mm以上的空间。

②危险废物要根据其成分，用符合国家标准的专门容器分类收集；盛装危险

废物的容器上必须粘贴符合本标准的标签；应当使用符合标准的容器盛装危险废

物；装载危险废物的容器及材质要满足相应的强度要求；装载危险废物的容器必

须完好无损；盛装危险废物的容器材质和衬里要与危险废物相容(不相互反应)。

③地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容。

应建有堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚要用坚固防渗的材料建造。应有隔离设施、

报警装置和防风、防晒、防雨设施；基础防渗层其渗透性能应不低于 6m厚渗透

系数为 1.0×10-7cm/s的黏土层防渗性能，建议采用 2mm厚的HDPE膜进行防渗；

用于存放液体危险废物的地方，还须有耐腐蚀的硬化地面，地面无裂隙；衬层上

需建有渗滤液收集清除系统、径流疏导系统、雨水收集池；

④危险废物贮存设施内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理。

⑤危险废物贮存设施周围应设置围墙或其它防护栅栏；危险废物贮存设施都

必须按 GB 15562.2的规定设置警示标志；泄漏液必须符合 GB 8978的要求方可

排放，必须定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，发现破损，

应及时采取措施清理更换；

⑥装运危险废物的容器应根据危险废物的不同特性而设计，不易破损、变形、

老化，能有效地防止渗漏、扩散。装有危险废物的容器必须贴有标签，在标签上

详细标明危险废物的名称、重量、成分、特性以及发生泄漏、扩散污染事故时的